
 

 

 
 GARDONE VAL TROMPIA (Brescia) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA - Amministrazione generale 
 

 

Oggetto: PROGETTO   'L.I.V.E.:  LAVORO  E  INCLUSIONE  PER  UNA VERA 

EMANCIPAZIONE'    PRESENTATO    IN    PARTENARIATO   CON LA 

COOPERATIVA  SOCIALE  FUTURA  DI NAVE AI SENSI DELLA D.G.R. 

7501 DEL 15 DICEMBRE 2022. CUP E71B23000440007        

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
RICHIAMATI: 

  la deliberazione Assembleare n. 34 del 29/11/2023, con la quale è stata approvata la Nota di 
Aggiornamento al D.U.P. per il triennio 2024-2026;  

 la deliberazione Assembleare n. 35 del 29/11/2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione per il triennio 2024-2026;  

  la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 14 del 18/01/2024, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2024 assegnando i capitoli di spesa e di entrata ai Responsabili di 
Area; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Comunità Montana Gianmaria Giraudini acquisito al protocollo 

n.6087 del 10.05.2024, di conferimento di incarico di Direttore, Segretario e Responsabile 
dell’Area Amministrativa al dott. Armando Sciatti; 

 
PREMESSO che: 

 Regione Lombardia con la D.G.R. 7501 del 15/12/2022 ha approvato i criteri per la 
definizione dell’Avviso pubblico relativo al finanziamento di progetti di inclusione attiva per 
l’integrazione socio lavorativa nell’ambito dei progetti di vita indipendente e inclusione delle 
persone con disabilità;  

 con Decreto n.3132 del 06/03/2023 della DG Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari 
Opportunità ha approvato l’avviso per il finanziamento di progetti a favore dell’inclusione 
attiva e l’integrazione socio-lavorativa delle persone con disabilità; 

 L’Assemblea dei Sindaci del Piano di Zona di Valle Trompia, nella seduta del 13/04/2023, ha 
approvato l’adesione al progetto;  

 Comunità Montana di Valle Trompia, ritenendo la partecipazione all’avviso in linea con la 
programmazione territoriale dei servizi a favore della disabilità, ha partecipato al lavoro di 
lettura del bisogno e definizione delle linee di progetto secondo gli intenti e gli obiettivi della 
programmazione locale in concerto con gli enti del Terzo Settore attivi sul territorio nella 
gestione di servizi ed erogazione di interventi a favore della cittadinanza con disabilità; 

 Il lavoro ha esitato nell’elaborazione del progetto denominato “L.I.V.E.: Lavoro e Inclusione 

COPIA 

Determinazione N. 278  

del 10.07.2024 

Responsabile: 

ARMANDO SCIATTI 



 

 

per una Vera Emancipazione” che prevede, in qualità di ente capofila, la cooperativa sociale 
“Futura” di Nave” e componenti del partenariato la Comunità Montana di Valle Trompia, il 
Consorzio di Cooperative Sociali Solco di Brescia, la Cooperativa sociale “L’Aquilone” di 
Gardone Val Trompia e la Cooperativa sociale “CVL” di Lumezzane e che tale progetto è stato 
presentato a Regione Lombardia secondo i termini dell’Avviso pubblico; 

 
CONSIDERATO che: 

 con Decreto della DG Disabilità, Volontariato, Inclusione e Innovazione Sociale n. 10920 del 
17 luglio 2023 è stata approvata la graduatoria dei progetti per l’inclusione attiva e l’integrazione 
socio-lavorativa delle persone con disabilità e il progetto “L.I.V.E”: Lavoro e Inclusione per 
una Vera Emancipazione presentato dalla Cooperativa Sociale “Futura” di Nave in partnership 
con Comunità Montana di Valle Trompia, Solco, Cooperativa sociale “L’Aquilone” di Gardone 
Val Trompia e Cooperativa sociale “CVL” di Lumezzane è stato ammesso a finanziamento con 
l’assegnazione di un contributo di 200.000,00 € per l’attivazione delle azioni previste per il 
periodo di due anni a decorrere dal mese di ottobre 2023; 

 in data 13 settembre 2023 l’Assemblea dei Sindaci del Piano di Zona di Valle Trompia ha preso 
atto positivamente dell’ammissione del progetto al finanziamento regionale;    

 con la Deliberazione della Giunta Esecutiva di Comunità Montana di Valle Trompia n.162 del 
21 settembre 2023 è stato approvato l’Accordo di Partenariato per la realizzazione del progetto 
e la relativa sottoscrizione; 

 
RILEVATO che: 

con la Deliberazione della Giunta Esecutiva n.188 del 2 novembre 2023 è stato approvato il 
contratto di servizio con la società in house Civitas per la gestione delle attività previste dalla 
Linea 2 del progetto, in sintesi: 

– Monitoraggio ed accompagnamento personalizzato e specializzato degli alunni/e con disabilità 
dai 16 ai 21 anni inseriti nella scuola secondaria di secondo grado e nell’Agenzia Formativa 
territoriale nei percorsi scolastici (P.C.T.O.) per l’apprendimento e la valutazione delle 
competenze per un possibile inserimento lavorativo alla conclusione del percorso scolastico; 

– Conduzione di gruppi composti da studenti, insegnanti, famiglie ed operatori sociali al fine di 
approfondire le competenze per la valutazione del potenziale degli studenti con disabilità per la 
costruzione di un adeguato progetto di vita;  

– Realizzazione di incontri con le famiglie per un loro coinvolgimento attivo sui temi 
dell'autodeterminazione e dell'autonomia; 

– Attivazione di percorsi di sostegno psicologico per gruppi di genitori con figli con disabilità 
anche per favorire un confronto e uno scambio di strategie tra genitori; 

   
PRESO ATTO che: 

il finanziamento regionale prevede a favore di Comunità Montana di Valle Trompia 
l’assegnazione della quota di € 27.035,00 a copertura delle azioni previste dal progetto, di cui alla 
Linea 2 del progetto “Transizione Scuola-Lavoro” che sarà erogato in due tranches:  
– una quota, a titolo di anticipazione, pari al 50% del contributo concesso; 
– una quota a saldo, fino ad un ulteriore 50% del contributo concesso a seguito della 

presentazione della rendicontazione e validazione delle spese da parte di Regione Lombardia; 
 
RITENUTO pertanto di accertare la somma di € 27.035,00 alla risorsa 2165 per € 13.517,50 al bilancio 

2024 e per € 13.517,50 al bilancio 2025, finanziato da fondi di Regione Lombardia e che tale 
contributo verrà erogato: 
– 50% a titolo di anticipazione per un importo pari a € 13.517,50; 
– 50% per un importo pari a € 13.517,50 previa presentazione della rendicontazione e relazione 

finale; 
 
RITENUTO inoltre di procedere all’assunzione degli impegni di spesa per l’attuazione del progetto 

richiamato in premessa, al capitolo 13305, finanziato dalla risorsa 2165 con la seguente 
ripartizione: 



 

 

 € 27.035,00 a favore della Società Civitas S.r.l. avente sede in Via Giacomo Matteotti, 299 - 
25060 Gardone Val Trompia (BS) C.F./P.IVA 02710760980 relativa all’attività previste dalla 
Linea 2 del progetto sopra declinate, come da integrazione del contratto di servizio con la 
società approvata con la Deliberazione della Giunta Esecutiva n.188 del 2 novembre 2023 
da suddividere per € 13.517,50 al bilancio 2024 e per € 13.517,50 al bilancio 2025;  

 
DI STABILIRE inoltre che: 

 il progetto dovrà essere realizzato entro il 30/09/2025 e rendicontato entro 90 giorni dalla 
conclusione;  

 la rendicontazione del progetto è a carico della società Civitas s.r.l.; 

 i pagamenti relativi al presente atto sono subordinati alla realizzazione delle azioni previste e 
all’effettivo incasso da parte di Comunità Montana del finanziamento;  

 
PRECISATO che: 

 non si è provveduto a chiedere i CIG (Codice Identificativo della Gara) all’Autorità nazionale 
anticorruzione (A.N.A.C.), come disposto dalle “Linee guida sulla tracciabilità’ dei flussi 
finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, N. 136”, in quanto trattasi di 
contributo e di affidamento in house ai sensi dell’art. 23 del D.L. 33/2013 e pertanto non è 
applicabile il D.L. 187 del 12/11/2010; 

 si provvederà alla pubblicazione delle informazioni relative alle procedure di affidamento, sul 
sito alla sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti” ai sensi dell’art. 37 
del D.Lgs 33/2013 e dell’art. 29 c.1 del D.lgs 50/2016 per l’affidamento in house alla società 
Civitas S.r.l.; 

 si provvederà alla pubblicazione sul sito alla sezione “Amministrazione trasparente - 
Sovvenzioni, contributi sussidi, vantaggi economici” ai sensi degli artt. 26-27 del D. Lgs n. 
33/2013 per gli importi relativi alla società Civitas srl;  

 il presente provvedimento è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la 
materia; 

 
DATO ATTO, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, 

convertito in Legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti derivanti dall’assunzione della 
presente determinazione è compatibile: 

 con gli stanziamenti di bilancio attribuiti al sottoscritto Responsabile di Area; 

 con le vigenti regole di finanza pubblica; 

 con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183 comma 
8 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
VISTO il Testo Unico degli Enti Locali D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 
 
2. DI ACCERTARE la somma di € 27.035,00 alla risorsa 2165 relativa al progetto “L.I.V.E.: 

Lavoro e Inclusione per una Vera Emancipazione” presentato in partenariato con la cooperativa 
sociale Futura di Nave ai sensi della D.G.R. 7501 del 15 dicembre 2022. CUP E71B23000440007 
finanziato da Regione Lombardia per € 13.517,50 al bilancio 2024 e per € 13.517,50 al bilancio 
2025; 

 
3. DI IMPEGNARE l’importo di € 27.035,00 IVA e spese comprese a favore della Società Civitas 

S.r.l. avente sede in Via Giacomo Matteotti, 299 - 25063 Gardone Val Trompia (BS) C.F./P.IVA 
02710760980, da imputare sul capitolo 13637 art. 1 per € 13.517,50 al bilancio 2024 e per € 



 

 

13.517,50 al bilancio 2025 finanziato dalla risorsa 3711, relativo all’attività previste dalla Linea 2 
del progetto, come esposto in premessa;  

 
4. DI STABILIRE che: 

 il progetto dovrà essere realizzato entro il 30/09/2025 e rendicontato entro 90 giorni dalla 
conclusione delle attività; 

 la rendicontazione del progetto è a carico della società Civitas s.r.l.; 

 i pagamenti relativi al presente atto sono subordinata alla realizzazione delle azioni previste e 
all’effettivo incasso da parte di Comunità Montana del finanziamento; 

 
5. DI DARE ALTRESÌ ATTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso dinanzi al TAR – Sezione di Brescia, al quale 
è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non 
oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio. 

 
 

Il Responsabile dell’Area 

  F.to Armando Sciatti 
 

 

 



 

 

Proposta n.    410 
Determinazione n. 278 del 10.07.2024 
 
 

Oggetto: PROGETTO   'L.I.V.E.:  LAVORO  E  INCLUSIONE  PER  UNA VERA 

EMANCIPAZIONE'    PRESENTATO    IN    PARTENARIATO   CON LA 

COOPERATIVA  SOCIALE  FUTURA  DI NAVE AI SENSI DELLA D.G.R. 

7501 DEL 15 DICEMBRE 2022. CUP E71B23000440007        

 
 

Il sottoscritto Armando Sciatti, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 183 comma 7 del Testo Unico, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata con la presente 
determinazione come segue: 

 
 

Capitolo di Bilancio Impegno €uro 

13305 - 1 2024/919/2024/1 13.517,50 

 
 
  Il responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to Armando Sciatti 
 

Gardone V.T., 10.07.2024 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’albo pretorio dell’Ente in data  12.07.2024 e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi - fino al  27.07.2024. 

Gardone V.T., addì   12.07.2024 

 

      

Il dipendente incaricato 

                  F.to  Emanuele Piotti 

 

 
 

 


